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ANNOTATSIYA 

Sigaret tarkibidagi birikmalar barcha tirik mavjudotlar uchun zararli. 1 gramm 

nikotin otni o‘ldirishi mumkinligini hammamiz eshitganmiz. Sog‘liq uchun aniq 

xavflardan tashqari, chekishning ijobiy ta’siri kam. Nikotinning ichak shilliq qavatiga 

foydali ta’sir ko‘rsatadigan hodisasi mavjud. Qon aylanishi orqali modda yarali 

kolitdan himoya qila oladigan bo‘shliqqa kiradi. Sigaret tutuida mavjud bo‘lgan nikotin 

yallig‘lanishga qarshi xususiyatlarga ega. Chekishning qon tomirlariga ta’siri salbiy, 

ammo u neyrotransmitterlar muvozanatini o‘rnatishga yordam beradi. Bu Altsgeymer 

va Parkinson kasalliklarining boshlanishi va rivojlanish ehtimolini kamaytiradi. 

Chekish jarayoni qon tomirlarini toraytiradi, bu aqliy qobiliyatlarni oshiradi, xotirani 

yaxshilaydi, lekin baribir yurakka salbiy ta’sir qiladi. 

Kalit so‘zlar: O‘pka kasalliklari, Chekishning asoratlari, Sigaret tutuni, genetik 

va egzogen omillar.  

 

Chekish bilan bogʻliq oʻpka kasalliklari turli xil oʻpka kasalliklari va 

shikastlanishlari boʻlib, etiologik xavf omili tamaki chekishdir.Tamaki tutuni 7000 dan 

ortiq turli xil kimyoviy moddalarni oʻz ichiga oladi ,ular toʻgʻridan-toʻgʻri va bilvosita 

toksik taʼsirga ega boʻlishi mumkin, bu immunitet reaktsiyasini keltirib chiqaradi, ular 

birgalikda havo yoʻllari va oʻpka parenximasining qaytarilmas shikastlanishiga olib 

kelishi mumkin .Ushbu moddalarning kamida 250 tasi zaharli yoki kanserogen ekanligi 

maʼlum .Chekish oʻpka saratoni va surunkali obstruktiv oʻpka kasalligiga olib kelishi 

mumkin, shuningdek, oʻpkaning bir qator interstitsial kasalliklari, oʻtkir eozinofil 

pnevmoniya, deskuamativ interstitsial pnevmoniya, interstitsial oʻpka kasalligi bilan 

bogʻliq boʻlgan respirator bronxiolit va uning pulmoner hujayralaridan kelib chiqqan 

pulmoner hujayralar rivojlanishining etiologik omilidir. 
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Chekishdan oʻlimning eng keng tarqalgan sabablari oʻpka saratoni va surunkali 

obstruktiv oʻpka kasalligidir.Barcha chekuvchilar nafas yoʻllarida yalligʻlanish 

oʻzgarishlarini boshdan kechiradilar, xususan, chekuvchilar doimo respirator 

bronxiolitning gistologik shaklini koʻrsatadi, lekin baʼzi chekuvchilarda oʻpkada 

oʻzgarishlar kasalliklarning rivojlanishiga olib keladi. Kasalliklarning rivojlanishiga 

genetik va ekzogen omillar, shuningdek, allergiya va infektsiyalar taʼsir qiladi. Chekish 

bilan bogʻliq koʻplab oʻpka kasalliklari odatda oʻxshash patologik jarayonlarga ega va 

patologlar koʻpincha yalligʻlanishning turli gistologik shakllarining kombinatsiyasini 

topadilar, bu esa har qanday aniq tashxis qoʻyishni qiyinlashtiradi. Chekish nafas 

yoʻllari, alveolyar havo qoplari va nafas yoʻllarining shilliq qavatiga zarar etkazadi, bu 

esa oxir-oqibat oʻpkaga etarlicha havo oʻtkazishda qiyinchiliklarga olib kelishi 

mumkin. Chekish chekmaydiganlarga nisbatan oʻpka saratoni rivojlanish ehtimolini 

taxminan 22 baravar oshiradi va chekuvchilar orasida surunkali obstruktiv oʻpka 

kasalligi chekmaydiganlarga qaraganda 3-4 marta tez-tez uchraydi  

Nafas olganda tamaki tutuni birinchi navbatda ogʻizga kiradi, soʻngra yuqori 

nafas yoʻllari orqali oʻtadi, pastki nafas yoʻllariga kiradi va oxir-oqibat alveolalarga 

yetadi. Nafas olish yoʻllariga chuqurroq kirib borar ekanmiz, koʻproq eruvchan gazlar 

adsorbsiyalanadi va oʻpkaga kiradigan zarralar nafas olish yoʻllari va alveolalarga 

joylashadi. Natijada, kanserogenlar va toksinlarning sezilarli dozalari oʻpkaga kiradi. 

Nafas olish yoʻllariga kiradigan zaharli zarralar va gazlarning dozasi tamaki, nafas 

olish hajmi, har bir sigaretning puflash soni shuningdek, zarracha hajmiga qarab 

oʻzgaradi.  

Katta zarralar nafas olayotgan havodan yuqori nafas yoʻllari orqali chiqariladi, 

diametri 2,5 mikrondan kam boʻlgan kichik zarralar oʻpkaga yetib boradi va ularda 

joylashadi. Sigaret tutuni bilan nafas olayotgan zarrachalarning oʻrtacha diametri 0,3-

0,4 mikronni tashkil qiladi-tamaki tutuni bilan nafas olingan zarralarning 60% dan 

ortigʻi oʻpkada joylashadi. Shilliq qavatli apparatlar va alveolyar makrofaglar 

oʻpkadan ularga kirgan zarralarni olib tashlashi kerak, ammo ularning hammasi ham 

olib tashlanmaydi, chunki uzoq vaqt chekuvchining oʻpkasida ularning soni juda katta 

Sigaret tutuni yalligʻlanishning kuchli qoʻzgʻatuvchisi boʻlib, asosan oʻpkada sigaret 

tutuni tomonidan jalb qilingan va faollashtirilgan makrofaglar sonining koʻpayishi 

bilan belgilanadi Makrofaglar, oʻz navbatida, oʻpkaga boshqa yalligʻlanishga qarshi 

immunitet hujayralarini-neytrofillar, monositlar, eozinofillar va limfotsitlarni jalb 

qiladi. Dendrit hujayralarining bir turi boʻlgan Langerhans hujayralarining tarmoqlari 

nafas olish yoʻllari yuzasida hosil boʻladi va bu hujayralar sigaret tutuniga taʼsir 

qilganda oʻsib, yalligʻlanishni kuchaytiradi va nafas yoʻllarining disfunktsiyasini 

keltirib chiqaradi. Natijada, oʻpka amfizemasi, peribronxial va alveolyar devorlarning 
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fibrozisi, shuningdek obstruktiv bronxiolit rivojlanishiga olib keladigan destruktiv 

jarayonlar sodir boʻladi. 

Nikotin organizmdagi metabolik jarayonga xalaqit beruvchi, miya faoliyati va 

fiziologik funksiyalariga ta’sir qiluvchi alkogol va boshqa psixoaktiv moddalar kabi 

odamni o‘ziga o‘rgatib qo‘yadi. Shu tarzda tamakiga jismoniy bog‘liqlik shakllanadi. 

Doimiy nikotin oqimiga o‘rganib qolgan odam tamakidan foydalanishni to‘xtatsa, 

tashvish va xavotirga tushib qoladi. Bora-bora chekishga bo‘lgan ehtiyoj ovqatlanishga 

bo‘lgan ehtiyoj bilan tenglashib qoladi. 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining ma’lumoticha, chekish ta’siri ostida 25 dan 

ortiq kasallik (yurak-qon tomir, o‘pka va saraton)larning organizmda rivojlanishi 

kuchayadi. Tibbiy tadqiqotlar bo‘yicha Britaniya Kengashi olimlarining ko‘p yillik 

izlanishlari xulosalarida o‘pka saratoni va miokard infarktining chekish bilan 

bog‘liqligi haqida jiddiy ilmiy dalillar keltirilgan. 

Shuningdek, yurak ishemik kasalligi va insultdan o‘lim holatlarining 70 foizi 

chekuvchi va spirtli ichimliklar ichuvchi odamlarga to‘g‘ri keladi. Statistik 

ma’lumotlar har bir chekuvchi odam o‘z hayotini 18 yilga qisqartirishini ko‘rsatadi. 

JSST ma’lumotlariga ko‘ra, tamaki mahsulotining inson organizmiga zararli 

ta’siridan har yili sayyoramizning 6 millionga yaqin aholisi vafot etadi. Ularning 12 

foizi chekuvchi bo‘lmagan (passiv chekuvchilar)dir. Achinarlisi shuki, bolalar passiv 

chekuvchilar bo‘lib qolmoqda. Ya’ni ular atrofidagi odamlarning chekishi oqibatida 

tamaki tutuni aralash havo bilan nafas olishadi. 

Ilmiy tadqiqotlarda hatto passiv chekish ham odamda kasallikka chalinish, 

nogironlikka yo‘liqish va o‘lim xavfini oshirishini isbotlangan. 

"Garchi koronavirus infeksiyasi xavfi sezilarli darajada chekingan bo‘lsa-da, 

chekuvchilar bu zararli odatdan voz kechish haqida jiddiyroq o‘ylashi lozim. Chunki 

chekish og‘iz orqali COVID-19ni yuqtirish xavfini oshiradi. 

Bundan tashqari, zararli odat tufayli o‘pkasi zararlangan chekuvchilarda 

koronavirus keltirib chiqargan pnevmoniya qiyinroq kechadi. 

AQSH olimlarining fikriga ko‘ra, chekuvchilar orasida koronavirus bilan bog‘liq 

og‘ir holatlar chekmaganlarga qaraganda ko‘proq uchramoqda. Shuningdek, tamaki 

tutuni kasallikka qarshi immunitetning birlamchi kurashuvchan javobiga sabab 

bo‘luvchi interferonlarni bloklaydi. 

Dunyoda tamakidan voz kechishning yuzdan ortiq usullari mavjud. Psixologlarga 

ko‘ra, chekishni tashlash jarayonida eng qiyini dastlabki uch kunni boshdan 

kechirishdir. 
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